CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Avrovado em fyureceDiscusãodá Por: umano[E | PODER LEGISLATIVO PertoAS103(doaVAO. CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM dani!

TAMARA CÂMARA MUNICIPAL DÁSA
MARA EE U5A06 VANRE pA Enf. Alba Leal

1º Secretária
GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR ALYSSON PONTES

REQUERIMENTO Nº. 51$S /2024
Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores,

SOLICITANDO DO PODER PÚBLICO COMPETENTE O
ASFALTAMENTO DA TRAV. MURUCÍ PERÍMETRO
ABAIXO ESPECIFICADA.

Apoiado nas prerrogativas que lhe são legalmente atribuídas e esperamos contar com o
apoio dos demais membros deste Poder, o Vereador que este subscreve, que após os trâmite,
regimentais e a necessária aprovação, seja enviado ofício ao Senhor Daniel Simões
Secretário Municipal de Infraestrutura (SEMINFRA), por intermédio do Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Santarém, Dr. NÉLIO AGUIAR, solicitando de Sua Excelência
que determine as providências necessárias, junto a SEMINFRA para incluir em caráter de
urgência os serviços de; TERRAPLANAGEM, EMPIÇARAMENTO, COMPACTAÇÃO,
DRENAGEM E ASFALTAMENTO DA TRAV. MURUCÍ, PERIMETRO ENTRE AV. MOAÇARA E
RUA FREI GASPAR - BAIRRO FLORESTA.Visando atender solicitação dos moradores junto
a este vereador e da classe estudantil, para melhorara situação de tráfego nessa importante
artéria pública.

Requeiro ainda, Senhoras e Senhores vereadores, a referida artéria acima e o trecho
mencionado exercem função primordial na ligação de inúmeras outras vias, como também
acesso a inúmeros logradouros públicos e comércio ali existentes. É neste sentido que ora
reivindicando urgentes serviços de recuperação na via pública acima discriminada e limpeza
para que a mesma possa oferecer trafegabilidade, principalmente para o transporte, pois sua
ausência, devido às péssimas condições da mesma, tem prejudicado sobremaneira a
população que ali reside e dentro desse universo populacional, encontram-se estudantes e
trabalhadores.

Daí por que a necessidade urgente na solução do problema que vem prejudicando
sobremaneira a trafegabilidade naquele local, devido ao excesso de buracos em seu leito.

Que desta decisão seja dado conhecimento a Associação de Moradores dos referido Bairro.

Sala das Sessões, Plenário do Palácio Tapajós, em de março de 2024.

ANTONIO Assinado de forma

ALYSSON digital por ANTONIO

CUNHA
ALYSSON CUNHA

PONTES:59709952234
PONTES:5970995 Dados: 2024.03.06

13:05:03 -03'00'pes vermador“AlyssonPontes